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1 Sammendrag 

Nordnorsk Stamfisk AS har et landbasert stamfiskanlegg i Bogen i Steigen kommune. Lokaliteten 

søker endringer i anlegget hvor produksjonen ønskes endret til en mer landbasert produksjon. 

Med dette menes det en endring hvor fisk i større grad står i kar på land, slik at perioden fisken 

står i sjøen vil kunne forkortes med følgende reduksjon i lus- og sykdomsproblematikk. I 

forbindelse med denne ombyggingen vil det etableres et nytt og felles utslippspunkt for ferskvann 

og saltvann fra anlegget. I den forbindelse er det gjort kartlegging av sårbare arter og naturtyper i 

et forventet influensområde fra utslippspunkt og tilhørende sjøanlegg Kråkåsen.  

 

Undersøkelsen er utført med ROV i desember 2024. Av funn som ble registrert var det spredte 

forekomster av sjøfjær i hele undersøkelsesområdet, med større tetthet nordvest for 

utslippspunkt og Kråkåsen sjøanlegg. I tillegg ble det funnet spredte og stedvis høye forekomster 

av svamp, med hovedvekt av funn fra morfologisk gruppe 3 og 4 (Tabell 5.3). Enkelte av 

svampforekomstene var så tette at de ble vurdert til å kunne kvalifisere til den sårbare 

naturtypen svampskog. Et lite område med ruglbunn ble avdekket, sørvest og nordøst for 

utslippspunkt og Kråkåsen. Det ble ikke gjort funn av koraller i undersøkelsesområdet. Funnene 

er oppsummert i Figur 1.1. 

 

 
Figur 1.1 Resultat fra kartlegging av sårbare arter og naturtyper utført med ROV rundt lokalitet Bogen/Kråkåsen for 

sårbare arter og naturtyper. Kartet er nordlig orientert med kartdatum WGS 
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2 Forord 

Denne rapporten omhandler en ROV-undersøkelse for kartlegging av sårbare arter og naturtyper 

rundt og ved planlagte nye utslippspunkt og kabeltrasè for stamfiskanlegget 10503 Bogen. 

Undersøkelsen er utført som en del av grunnlagsdokumentasjonen til akvakultursøknaden ved 

Bogen. Influensområdet til akvakulturlokaliteten 34037 Kråkåsen ble undersøkt samtidig. 

Kartleggingsforslag for undersøkelsen er utarbeidet i forkant av undersøkelsen, hvor tre ekstra 

søkelinjer for kabeltrase ble lagt til i undersøkelsen (Åkerblå, 2024a) (utført etter innsending til og 

med tilbakemelding fra Statsforvalteren i Nordland v Trine Moland 02.09.2024). Det vil 

forekomme tekstlikhet i innværende rapport og kartleggingsforslag da begge dokumenter bygger 

på mye av samme bakgrunnsinformasjon (Åkerblå, 2024a) 

 

Resultater er utarbeidet fra diskontinuerlig bildeanalyse hentet fra videomateriale innhentet i felt 

med ROV, med supplering fra registreringer i feltnotater. Arbeidet er utført, veiledet og kontrollert 

av faglig kompetent personell med mastergrad i marinbiologi og erfaring med lignende 

undersøkelser av sårbart naturmangfold. 
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3 Innledning 

Vurdering av sårbare arter og naturtyper vil i denne undersøkelsen basere seg på 

Artsdatabankens liste over rødlistede arter og naturtyper, samt OSPAR og MAREANOs liste over 

sårbare habitater/biotoper (OSPAR 2022 & MAREANO 2022).   

 

Norsk rødliste for arter eller naturtyper er utarbeidet av Artsdatabanken og flere fageksperter, 

med hovedmål om å bidra til en kunnskapsbasert forvaltning av arts- og naturmangfoldet i Norge. 

Rødlista viser arters eller naturtypers risiko for utryddelse med bakgrunn i flere målbare faktorer. 

Denne fungerer også som et grunnlag for Naturmangfoldloven fra 2009, i tillegg til at den bidrar 

til å spre artskunnskap til samfunnet. Forvaltningsprioritet og vern av arter vurderes imidlertid ut 

ifra flere faktorer enn kun status som rødlistet (Artsdatabanken 2021). Både arter og naturtyper 

vurderes opp mot fastsatte kriterier, og tildeles en kategori gjennom rødlista (Figur 3.1). Den 

viktigste negative påvirkningsfaktoren for artene og naturtypene på rødlista er arealendringer. I 

gjeldende rødliste er det i tillegg flere arter som er listet opp som truet grunnet klimaendringer. 

Også for naturtyper er klimaforandringer en viktig årsak til status på rødlista, i tillegg til blant 

annet landbruk og forurensning (Artsdatabanken 2018, 2021). 

 
Figur 3.1. Kategoriene gått tapt CO, kritisk truet CR, sterkt truet EN, sårbar VU, nær truet NT og datamangel DD utgjør 

rødlistekategoriene. Intakt LC er naturtyper der reduksjon i areal eller grad av forringelse er under terskelverdiene for 

rødlisting. 

I rødlista for naturtyper er de ulike naturtypene delt inn forskjellige tema, der Marint gruntvann og 

Marint dypvann er aktuelle for det marine miljøet. Marine gruntvannsområder inkluderer 

habitater som tilhører den eufotiske sonen, mens marine dyphavsområder er definert som 

områder der det er for lite lys til at alger kan leve. Av de totalt 27 marine naturtypene som er 

vurdert, er 12 vurdert som rødlistet (Artsdatabanken 2018). 

 

OSPAR-konvensjonen (Oslo-Paris konvensjonen) omhandler beskyttelse av det marine miljø i det 

nordøstlige Atlanterhavet (NØA), og regulerer internasjonalt samarbeid om beskyttelse av 

området. Gjennom OSPAR er det definert hvilke økosystemer som har stor miljøverdi i NØA, med 

særlig fokus på marine bunnsamfunn (OSPAR, 2022). MAREANO har deretter tatt utgangspunkt i 

dette arbeidet for tilpasning av sårbare biotoper til norske havområder. Resultatet av arbeidet 

førte til oppføring av åtte sårbare biotoper i norske havområder (MAREANO, 2022). Det er enkelte  

naturtyper og habitater som er listet opp av OSPAR som ikke er inkludert i Norsk rødliste for  

naturtyper, til eksempel svampskog. Mye av kunnskapen rundt sårbare naturtyper og arter pådypt 

vann er oftest knyttet til offshore områder og undersøkelser. Det finnes lite kunnskap om  

utbredelse og tilstedeværelse av sårbar hardbunns- og bløtbunnsfauna knyttet til større dyp i  

kystnære strøk og i fjordsystemer langs Norskekysten.   
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4 Material og metode 

4.1 KARTLEGGINGSOMRÅDE OG DESIGN 

Nordnorsk Stamfisk AS har et landbasert stamfiskanlegg i Bogen i Steigen kommune, Nordland 

fylke, hvor det årlig produseres 150 000 000 rognkorn. For å kunne øke produksjonen her 

ønskes det, i tillegg til dagens drift, å etablere 4 innbygde landsettingskar i tilknytning til 

eksisterende landanlegg for stamfisk. Slik kan antall stamfisk som ilandsettes økes, perioden 

fisken står i sjøen vil kunne forkortes og dermed vil problematikk knyttet til lus og sykdom kunne 

reduseres. Sjøvannet som fisken skal stå i på land blir filtret og UV-behandlet inn og ut. I 

forbindelse med denne ombyggingen vil det etableres et nytt og felles utslippspunkt for ferskvann 

og saltvann fra anlegget. 

 

Som en del av søknadsprosessen ønskes at området blir kartlagt for sårbare arter og naturtyper 

ved bruk av visuell kartlegging på sjøbunnen. Ved planlegging av undersøkelse var ikke 

utslippspunktets posisjon bestemt. Det ble dermed gjort beregning av influensområde og 

undersøkelsesområde basert på 3 ulike alternative utslippspunkt. Undersøkelsen ble også gjort 

rundt lokalitet 34037 Kråkåsen, som er sjølokaliteten tilhørende stamfiskanlegget. Dette av 

hensyn til mulig endringssøknad ved dette anlegget i fremtiden. Med dette blir det av praktiske og 

økonomiske hensyn utarbeidet en rapport som har inkludert både lokalitet og utslippspunkt.  

 

 

Figur 4.1 Geografisk plassering av lokaliteten Bogen (rød stjerne). Lokalitet Kråkåsen er markert med grønn stjerne 

Nærliggende anlegg er markert med røde sirkler.  Kartet har nordlig orientering. Kartdatum WGS84 

(Fiskeridirektoratet, 2024). 

Ved planlegging av undersøkelsen var tre ulike utslippspunkt tatt med da det på daværende 

tidspunkt ikke var avgjort hvilket som skulle bli gjeldende.  

 

Fordi undersøkelsesområdet dekker dyp fra 0 til 130 meters dybde er det tatt utgangspunkt i en 

kombinasjon av veiledende avstand til anlegget både for områder >50 m og <50 m. Det er gjort 

en skjønnsmessig vurdering av forventet influensområde basert på batymetri, strømforhold, 

alternative utslippspunkt og modellert partikkelspredning (Figur 4.2 - Figur 4.5), samt HI’s 

veileder for dypt og grunt vann (Husa & Kutti, 2021; 2022). Det ble tatt utgangspunkt i målrettet 
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kartleggingsdesign i kombinasjon med tilpasset kartleggingsdesign ved lokaliteter som allerede 

er i drift (hhv. punkt 4.2.2 og 4.5, Husa & Kutti, 2021). Det er gjort en modellering av utbredelse 

av influensområde fra Utslippsrør 1 som også ble benyttet i planleggingen for å identifisere 

interessante områder for ROV-kartlegging (Åkerblå, 2024) (Figur 4.5).  

 

 

Med bakgrunn i bunntopografi, og tilgjengelig hardhetsdata ble søkelinjer lagt for best mulig å 

dekke både Kråkåsen og de ulike utslippspunktenes forventede influensområde (Figur 4.6 og 

Figur 4.7). Det ble lagt opp til vertikale linjer fra land både vest og øst i området, for å kunne 

fange opp gruntvannsarter- og naturtyper som ålegras og tareskog (søkelinje B, C, H-Q), mens det 

på brattere og dypere områder er lagt opp til å kunne kartlegge i hovedsak svamp og 

hardbunnskoraller. De lengre søkelinjene (søkelinje A, D-G, R og S; figur 2.4.1) er lagt over 

bløtbunnsområder med en forventning om biotop for sjøfjærbunn og mulig bambuskorall i tillegg 

til at de er lagt over områder hvor bunnkartlegging viser hardere substrat som kan avdekke 

eventuell ytterligere forhold for svamp og koraller.   

 

 

 

Figur 4.2 3D visning av bunnforhold og anleggsramme. Nord er markert med pil i øvre venstre hjørne av kartet. 

Kartdatum WGS84. 
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Figur 4.3 Oversikt over hardhetsmålinger i området som skal kartlegges. Rød linje indikerer antatt influensområde. 

Foreslåtte søkelinjer er markert med navn (A-S) og gule linjer. Kartet har nordlig orientering. Farger mot gult/rødt 

indikerer relativt hardere sediment, mens farger mot grønt/blått/lilla indikerer mykere sedimentsammensetning. 

Kartdatum WGS84 

 

Figur 4.4.Strømforhold. Figurer viser relativ vannfluks som angir hvor stor prosent av vannmassene 

(mengde) som fordeler seg i de ulike himmelretningene ved spredningsdypet (22 m) ved utslippspunkt (til 

venstre) og ved spredningsdyp på Kråkåsen (43 m; til høyre).  
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Figur 4.5 Modellert spredningsmønster fra utslippspunktet. Gjennomsnittlig konsentrasjon ved bunnen for 

utslipp 1 i perioden 01.01.2022 31.12.2022. Konsentrasjoner av utslippsvann har fargeskala fra 0 til 0.5 

%. Utslippspunktet er vist med svart prikk, og de andre utslippsposisjonene med grønne prikker. Lyseblå 

prikker viser inntakspunkt og grå prikker viser merdene for lokaliteten Kråkåsen 

 

Det ble totalt kjørt 26 linjer ved feltutførelse. I utgangspunktet var linjene tegnet opp til å strekke 

seg over 500 meter, slik anbefalt i NS-EN16260, men enkelte ble justert etter størrelsen på 

influensområdet hvor dette var nødvendig. Kartleggingsforslaget ble sendt til statsforvalteren i 

Nordland fylke for vurdering og innspill før feltarbeidet ble utført (Figur 4.6 og Figur 4.7; Åkerblå 

AS, 2021).  
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Figur 4.6. Anleggsplassering og området som skal undersøkes. Rød linje indikerer vurdert influenssone. Gule linjer 

viser planlagte søkelinjer, markert med bokstaver (A-S). Kartet har nordlig orientering og mørkere blå farge 

representerer dypere områder. Kartdatum WGS84. 

 
Figur 4.7. 3D visning av planlagte søkelinjer (A-S), inntegnet i gult. Kartet har nordvestlig orientering og mørkere blå 

farge representerer dypere områder. Kartdatum WGS84. 

 

4.2 METODE OG ANALYSE 

Kartleggingen ble utført ved hjelp av en fjernstyrt undervannsfarkost (ROV). Personell med 

marinbiologisk kompetanse og erfaring fra lignende undersøkelser var til stede i felt for 

overvåkning og registrering av alle videolinjene i sanntid, og førte logg over observasjoner av 

sårbare arter og naturtyper samt eventuelle tekniske utfordringer som ble møtt for hver søkelinje 
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(Vedlegg 1 ). Observasjoner som ikke er sårbar natur ble også notert, men inngår ikke i videre 

analysearbeid. Innspillingen startet når farkosten var ved bunn og ble stoppet når farkosten forlot 

bunn. Sammendrag av feltnotater kan leses i Vedlegg 1.  

I kartleggingsforslaget var det planlagt 19 søkelinjer. Ved undersøkelsestidspunkt var trasè for to 

alternative utslippsledninger, samt sjøkabel og kabeltrasè for inntaksvann lagt til. Altså ble det 

det i alt planlagt 23 søkelinjer som skulle kjøres, og alle ble kjørt som planlagt. Søkelinjene fikk 

navnene A-S, INN-2, INN-3, UT-1 og KAB (sistnevnte er kabeltrasse for eksisterende sjøkabel). 

Enkelte linjer avvek noe fra planlagt plassering grunnet dyp og batymetri i felt.  

 

 

Tabell 4.1 Oversikt over oppgaver, utfører og personell. 

  Leverandør Personell Standard 

ROV pilot Abyss AS Abyss AS 
NS-EN 

16260:2012 

Feltansvarlig Åkerblå AS Vera Remen 
NS-EN 

16260:2012 

Artsidentifisering og 

dataanalyse 
Åkerblå AS 

Simon Dufner/June 

Jakobsen  

NS-EN 

16260:2012 

Vurdering og tolkning av 

bunnfauna 
Åkerblå AS 

Kristine Elvik / June 

Jakobsen  
- 

 

Fartøy benyttet i undersøkelsen var «Fosna Sund» tilhørende Abyss AS (Tabell 4.1). 

Undervannsfarkosten var utstyrt med HD kamera for identifisering av biologisk mangfold, og 

utstyr med laserpunkter for å kunne måle objekter av interesse. Avstanden mellom 

laserpunktene var 10 cm. Videooverlay med informasjon om dato, tidspunkt, geografisk datum 

(WGS 84, lat lon og UTM 33), dybde og referanse til søkelinje var til stede under filming og 

opptak.  

 

4.2.1 VIDEO- OG BILDEANALYSE 

Det ble utført diskontinuerlig bildeanalyse for registrering av sårbare arter og naturtyper fra 

undersøkelsen. Bilder ble hentet ut med 30 sekunder mellomrom fra video innhentet i felt, og 

funn, antall, substrat, tid, koordinater og annen tilhørende informasjon ble notert for bilder med 

funn av interesse. Den diskontinuerlige bildeanalysen ble supplementert med registreringer fra 

feltloggen for å inkludere mulige funn som kunne havne utenfor bildepunktene som ble hentet ut 

til analyse. 

 

Registreringene av data i felt ble gjort kontinuerlig, og dette ble kvalitetssikret i etterkant. Arter 

som ble funnet i slike tettheter at det var gjennomførbart å telle, ble talt og registrert i felt, mens 

arter/forekomster som ikke lot seg kvantifisere eksakt i felt ble laget merknad ved, og kontroll av 

video med telling ble gjort i ettertid. Det ble deretter gjort grundig kontroll av video opp mot 

registreringer og feltregistreringer ble dermed kvalitetskontrollert. Dette gjelder i hovedsak der 

hvor det ble gjort funn av sjøfjær, rugl, substrattype og øvrige enkeltfunn av interesse.   

 

Feilmargin i forbindelse med analyse både direkte i felt og i etterkant vil alltid være tilstede 

grunnet sikt, kvalitet på video, vinkel på kamera og kvalitet på bilder som er tatt ut i etterkant. 
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Det var stedvis tilfellet i gjeldende undersøkelse, hvor bildekvalitet ble påvirket grunnet strøm, 

partikler i vannet og oppvirvling av sediment fra fisk. Feilmargin vurderes likevel til ikke å være av 

betydning når det kommer til opptelling av funn og vurdering av tilstedeværelse av sårbare arter 

eller naturtyper. De beregninger av antall som er gjort gjennom både kontinuerlig videoanalyse og 

diskontinuerlig bildeanalyse ansees som representative og dekkende for søkelinjene og området.  

 

Det er tatt utgangspunkt i identifikasjonsguiden presentert i Kutti & Husa (2021), 

Artsdatabankens rødlister for arter og naturtyper, samt OSPARs beskrivelse av sårbare habitater. 

Ytterligere beskrivelser fra MAREANO er hensyntatt for bestemmelse av hva som faller til grunn 

for «funn av interesse» i denne undersøkelsen.  

 

Registreringene ble ført i registreringsskjema. Antall i bildet, samt substrat funnet er gjort på ble 

registrert, sammen med hvem som har utført bildeanalysen og koordinater for funn. Gjennom 

videogjennomgang og bildeanalyse ble det skrevet oppsummeringer av inntrykk av søkelinjer eller 

del av søkelinje som video dekket. 

 

Resultatene fra analyse ble overført til QGIS 3.38.2 for å presentere kart over romlig fordeling av 

funn i området. 

 

Åkerblå har valgt å visualisere alle artsfunn med tetthetskategorier oppgitt i retningslinjene for 

miljøovervåking av petroleumsvirksomheten til havs (M-300 revidert i 2021; Miljødirektoratet 

(2021)), samt inkludere sjøfjær i disse kartene. M-300 oppgir følgende tetthetskategorier; Spredt 

(1- 5), Lav tetthet (6-10), Høy tetthet (11-15) og Svært høy tetthet (>15). Fordi det ikke gjøres 

analyse av arealet et bilde i analysen dekker, er tettheter oppgitt i tetthet per punkt/bilde.  

 

Det er valgt å ikke visualisere substrattyper som har blitt observert langs undersøkelseslinjene for 

alle stillbilder. En oppsummering av søkelinjene og bunnforhold kan heller leses i Tabell 5.1 og i 

sammendrag av feltnotater i Vedlegg 1. Registrering/vurdering av substrat ble utført iht. Kutti & 

Husa (2021) med følgende kategorier; «FF»: Fast fjell og store blokk (>630 mm), «VG»: Veldig grovt 

sediment (63-630 mm), «G»: Grovt sediment (0,063-63 mm), «S»: Silt & leire (< 0,063). 

 

4.2.2 STØRRELSER 

Siden det ikke ble gjort funn av andre arter av interesse enn sjøfjær og svamp ble det ikke gjort 

målinger av enkeltindivider.  

 

4.2.3 ETTERARBEID 

Punktregistreringer av arter i undersøkelsen rapporteres inn til Artsdatabankens artskart.  

 

 

  



 
   

 13 

5 Resultater 

5.1 VIDEOOPPTAK OG ANALYSE 

 

Sammenlagt ble det gjennomgått video fra søkelinjer som strakk seg omtrentlig 15240 meter 

(Figur 5.1). Totalt utgjør dette rundt 38105 kvm areal kartlagt. Gjennom feltarbeid ble det ikke 

møtt større utfordringer foruten en søkelinje der filmen viste seg å være korrumpert etter felt av 

uvisse grunner (Linje M). Sikten var til dels preget av mye partikler i sjøen. Stedvis, der det var 

nødvendig ble dette justert for ved å filme saktere og nærmere bunnen for å sikre mulighet for 

identifikasjon av eventuelle funn både i felt og i etterkant. Dermed ansees disse utfordringene 

som ikke å ha hatt nevneverdig påvirkning på de endelige resultatene. Ved enkelte linjer (spesielt 

under Kråkåsen sjøanlegg) var det en del sei som virvlet opp sedimentet og skapte noe dårlig 

sikt. Det ansees likevel at relevante funn er identifisert, da søkelinjene var relativt homogene med 

tanke på substrat. Ved søkelinje M er film ødelagt og registreringer baseres kun på 

feltobservasjoner.      

 

 
Figur 5.1. Kjørte søkelinjer i undersøkelsesområdet. Rød ring rundt anleggsramme indikerer vurdert influenssone.  

Anlegget er markert med grå firkant og slutt på ledninger med oransje. Se innfelt tegnforklaring for ytterligere 

informasjon. Kartet er nordlig orientert med datum WGS84. 

  



 
   

 14 

5.2 SUBSTRAT 

 

Substratet som ble filmet i undersøkelsen sammenfalt i stor grad med batymetrien i området. 

Havbunnen var dominert av områder med silt/leire og sand, men med stor variasjon og innslag av 

grovere og veldig grovt sediment. Partiene i øst, ved søkelinje N-Q hadde de bratteste områdene 

med fast fjell/store blokker og store steiner. Områder nærmest land var i større grad preget av 

grovere sediment med noe skjellsand (Figur 5.2). Her ble det også observert ruglbunn (Figur 5.3 

og Figur 5.4). En sammenfatning av søkelinjene og deres observerte substrat og topografi er vist i 

Tabell 5.1 og eksempler på de ulike substratkategoriene er vist i Figur 5.3.  

 

 
Figur 5.2 Oversikt over substrattype der det ble gjort funn. Se innfelt tegnforklaring for informasjon. Kartet er nordlig 

orientert med datum WGS84. 
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Tabell 5.1 Oppsummering av substrat på de ulike søkelinjene fra videoanalyse. Tabellen viser en forkortet versjon av 

oppsummeringer og notater gjort under diskontinuerlig bildeanalyse. For fullstendige notater og beskrivelser av den 

enkelte søkelinje. 

Søke-

linje 

Kjøre-

retning 

Oppsummering 

A S Silt og Leirebunn, noe gravende megafauna, men ikke sjøfjærbunn. Fra 

40 meter og mot grunne, mer skjellsandsubstrat sammen med Silt- og 

leirbunn.  Mye partikler i vannet. 

B N Skjellsandsubstrat i grunneste deler av søkelinje, finere sediment og 

silt- og sandbunn. Ingen funn registrert.  

C NØ-N Skjellsandsubstrat i grunneste deler av søkelinje, bratt parti/vertikalt 

fjell i midten av linjen og finere sediment og Silt-Sandbunn i dypere 

deler. Store ansamlinger av slangestjerner i øvre deler av søkelinje på 

platået over det vertikale fjellet. 

D N-NØ Skjellsand i grunnere områder, store ansamlinger av slangestjerner her. 

Noe rødalger langs linjen på sandbunn eller på store steiner. 

Klassifiseres ikke som ruglbunn. Noe rester av tare, usikkert om det 

sitter fast.  

E NØ Silt og sandbunn. Noen større ansamlinger av svamp og svampskog. 

F NØ Silt og sandbunn. Noen større ansamlinger av svamp og svampskog. 

G NØ Silt og sandbunn. Noen større ansamlinger av svamp og svampskog. 

H SV Silt og sandbunn. Ingen registreringer. Spredte forekomster av slitt/død 

tare. En del sei virvlet opp sedimentet og gav redusert sikt 

I SØ-Ø-

NØ 

Silt og sandbunn. Ingen registreringer. Spredte forekomster av slitt/død 

tare og en del spredte områder med skjellsandbunn.  

J Ø-S-V Silt og sandbunn. Ingen registreringer. En del sei virvlet opp sedimentet 

og gav redusert sikt 

K Ø-S-V Silt og sandbunn. Ingen registreringer. En del sei virvlet opp sedimentet 

og gav redusert sikt 

L Ø-N-V Silt og sandbunn. Ingen registreringer. Lite parti med fast fjell og store 

blokker. En del sei virvlet opp sedimentet og gav redusert sikt  

M NØ Feil med video, data basert på feltlogg. Silt og sandbunn. Enkelte steder 

med en del bioturbasjon. Kan muligens kategoriseres som naturtypen 

«sjøfjærbunn og gravende megafauna», men dette kan ikke verifiseres.  

N SØ Silt og sandbunn i dypeste områder av søkelinje, går mot grovt og veldig 

grovt sediment. Ruglbunn i de grunneste områdene 

O SØ Silt og sandbunn i dypeste områder, fast fjell og blokker med 

svampskog, og ruglbunn i de grunneste områdene.   

P SV Silt og leirebunn, Grovt sediment med Ruglbunn, fast fjell og store 

blokker med svampskog  

Q N-NØ Silt og leirebunn, enkelte områder med fast fjell og store blokker med 

svampskog på. Noe sjøfjær. 

R NØ-NØ Silt og leirebunn med noe sjøfjær spredt langs hele linjen 

S N-NØ Silt og leirebunn med noe sjøfjær spredt langs hele linjen 

INN 

2 

SV-SØ Silt og leirebunn med noe sjøfjær spredt langs hele linjen, ikke 

sjøfjærbunn. Ruglbunn i området på midten av linja. 

INN 

3 

SØ Silt og leirebunn med noe sjøfjær spredt langs hele linjen, ikke 

sjøfjærbunn. 

UT1 S Sandbunn med noe rester av skjell. Ingen funn 

KAB S Silt og leirebunn med noe sjøfjær spredt langs hele linjen, ikke 

sjøfjærbunn. 

 

 



 
   

 16 

 

 
Figur 5.3. Observasjon av de ulike substratkategoriene i området. Øverst til venstre: silt og leire/fint sediment, øverst til 

høyre: grovt substrat, nederst til venstre: fast fjell og store blokker, nederst til høyre: ruglbunn med stor ansamling av 

slangsetjerner.  
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5.3 RUGLFOREKOMSTER 

Flere steder i området ble det funnet spredte forekomster av rugl, da spesielt i de grunnere 

områdene med grovere substrat (dybde: 10-15 m; Figur 5.4). Tre områder hadde større 

forekomster og ble markert som ruglforekomst med <20% dekke, et vest for Kråkåsen og to 

nordvest for Kråkåsen. Enkelte steder i nordvest, på linje N, Q og O ble substratet karakterisert 

som ruglbunn med 20-40% dekke.   

 

 
Figur 5.4 Oversikt over områder med forekomst av ruglbunn registrert i felt og verifisert i ettertid. Kartet er nordlig 

orientert med datum WGS84. 

 

5.4 SVAMP OG SVAMPSKOG 

For kvantifisering av svamp ble diskontinuerlig analyse benyttet. Kvantifiseringen er dermed gjort 

ut fra bilder hver 30. sekund, og en vurderer dette til å vise et representativt bilde av omtrent 

hver 15 meter.  

 

Det ble identifisert svamp fra alle svampkategorier (Tabell 5.2, Tabell 5.3). Funnene var dominert 

av svamp fra morfologisk gruppe 3 og 4, i hovedsak morfotypene massive, runde og tykk, 

skålformede (kategori 3) og tynne, vifteformede (kategori 4). Kun et individ av svamp fra gruppe 2 

(fingerformede) ble funnet og 6 fra morfologisk gruppe 5 (stilkformet). Fra svampgruppe 1 

(skorpedannede) ble 11 punkter med tilstedeværelse registrert. Funnene ble i størst grad gjort i 

områder med fast fjell og store blokker, med unntak av svamp fra gruppe 4 som hadde mer 

variert og større utbredelse og kunne forekomme i områder med blandet substrattyper.  Mye av 
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svampen som ble observert var små, mindre enn 10 cm. Områder som var dominert av silt- og 

sandbunn, med innslag av grovere sediment (søkelinje A, C-G), samt områder i bratte skråninger 

(Søkelinje N-Q) hadde større ansamlinger av svamp, også disse dominert av gruppe 3 og 4. Ved 

mange områder ble disse observert i kombinasjon.  Svamp fra gruppe 1, 5, og 2 ble observert fra 

henholdsvis flest til færrest forekomster i undersøkelsen, etter gruppe 3 og 4 (Figur 5.5 og Figur 

5.7).  

 

Den sårbare naturtypen svampskog har ingen klar definisjon når det kommer til tettheter og 

nedre begrensning av areal. Beskrivelsene av naturtypen er basert på informasjon fra 

undersøkelser utført i offshore områder. Åkerblå erfarer svampdistribusjon- og forekomster i 

kystnære strøk i Norge til å ha hyppig forekommende tettheter av svamp i tettheter som kan 

vurderes til naturtypen svampskog, normalt tilstede i områder med hardt substrat og skråninger 

tilgjengelig. Enkelte områder fra undersøkelsen er vurdert, etter erfaring med og kjennskap til 

naturtypen, til å ha store nok tettheter av svamp at de vil falle inn under det som kategoriseres 

som svampskog, basert på utbredelse og tetthet (Figur 5.6 og Figur 5.7). 

 

Tabell 5.2 Oversikt over antall registreringer av svamper fra de ulike morfologiske gruppene. Svamp fra morfologisk 

gruppe 1 ble kun registrert med tilstedeværelse i datapunkt. 

Morfologisk gruppe Antall svamp registrert 

1 11 

2 1 

3 1009 

4 838 

5 6 

Totalsum 1865 

 

Tabell 5.3 Morfologisk inndeling av svamper i henhold til Kutti & Husa (2021). 

Gruppe Morfotype Eksempelart for denne morfotypen 

1 Skorpedannende  Hymedesmia spp., Hexadella spp. 

2 Fingerformet Antho dichotoma 

3 

Massiv Geodia baretti, Geodia phlegraei, Stryphnus spp., Pachastrella 

spp. 

Rund Craniella spp. 

Tykk skålformet Geodia atlantica, Poecillastra spp 

Porøs 

bulkeformet 

Mycale lingua 

4 
Tynn vifteformet Phakellia ventilabrum 

Traktformet Axinella infunidbuliformis 

5 Stilkformet Haliclona urceolus, Stylacordyla borealis 
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Figur 5.5. Funn av svamp fra de ulike morfologiske gruppene. Anleggsramme er illustrert med grå firkant. Se innfelt 

tegnforklaring for ytterligere informasjon. Der ikke antall er oppgitt i størrelse på punkt representerer punktet spredt 

forekomst (1-5 individ).  Kartet er nordlig orientert med datum WGS84.  
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Figur 5.6 Svampforekomster fra de ulike morfologiske gruppene sammen med markering av områder som ble vurdert 

til å kunne være svampskog (gul diamant). Se innfelt tegnforklaring for ytterligere informasjon. Kartet er nordlig 

orientert med kartdatum WGS84.  

 

 
Figur 5.7 Observasjoner av svampskog dominert av svamp fra morfogruppe 4 (øverst). Nederst vises et felt med 

svampskog dominert av svamp fra morfogruppe 3. 
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5.5 SJØFJÆR OG SJØFJÆRBUNN 

Da sjøfjær for det meste forekom med en slik lav tetthet at de var enkle å registrere eksakt antall 

av i felt, ble registreringer fra felt brukt som hoveddatagrunnlag. I områder med høye tettheter 

eller ved usikkerhet ble dette notert i feltloggen og kvalitetskontrollert i etterkant ved å se på 

video. Resultatene er presentert innen størrelseskategorier som nevnt i kap. 4.2.  

 

Sjøfjær ble kun funnet på substrattypen silt og leirebunn i ulike tettheter i hele 

undersøkelsesområdet. De høyeste tetthetene (høy og svært høy tetthet) ble funnet ved søkelinje 

C og D. For øvrig var forekomstene spredt og/eller lave. Forekomstene av sjøfjær var i all 

hovedsak liten piperenser, Virgularia Mirabilis (Figur 5.8, Figur 5.9). De sjøfjær som ikke var mulig 

å identifisere ned til art ble klassifisert som Pennatulacea spp (Tabell 5.4). 

 

Ingen områder med sjøfjær ble vurdert til naturtypen sjøfjærbunn og gravende megafauna på 

grunn av for lave tettheter og for liten utbredelse. Områder med bioturbasjon ble observert 

gjennom undersøkelse, men dette ble heller ikke vurdert til å være tilstrekkelig til å vurdere 

naturtypen som tilstede.  

 

 
Figur 5.8. Illustrasjon av observerte sjøfjær av arten liten piperenser (Virgularia mirabilis) i området til venstre i bildet    

 

Tabell 5.4 Oversikt over sjøfjær registrert i undersøkelsen 

Art Antall registrerte individ 

Pennatulacea spp 80 

Virgularia mirabilis 240 

Totalsum 320 
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Figur 5.9 Oversikt over funn av Sjøfjær. Art er markert med farger og ulike tetthetskategorier i datapunkt vises med 

størrelse på ikon. Se innfelt tegnforklaring for ytterligere informasjon. Kartet er nordlig orientert med datum WGS84.  

 

5.6 ØVRIGE FUNN 

 

Det ble observert en hydrokorall (Stylasteridae) ved søkelinje E, på 85 meters dyp. Dette var den 

eneste som ble notert både gjennom felt- og analysearbeidet (Figur 5.10). 

 

Utover dette ble det observert store stimer av sei i tillegg til store ansamlinger av 

slangesjøstjerner (Ophiuroidea spp) observert (Figur 5.11).  
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Figur 5.10 Observasjon av Hydrokorall. Oversiktsbilde (øverst) med hydrokorall i nederste venstre hjørne. Nederst viser 

en forstørrelse av hydrokorallen. 

 

 
Figur 5.11 Observasjon av Hydrokoraller (øverst til venstre), Filigranmark øverst til høyre og store ansamlinger av 

slangestjerner (nederst) 
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6 Diskusjon 

 

På tross av stedvis dårlig sikt ansees videofilmen som ble samlet inn til å være av tilstrekkelig 

kvalitet for å kunne identifisere eventuelle sårbare arter og naturtyper tilstede i 

undersøkelsesområdet. Dårlig sikt ble kompensert for ved å redusere hastighet på ROV i felt. 

Sikten var bedre i områder der en forventet å kunne finne koraller (hardbunn), og dermed ansees 

eventuelle usikkerheter som akseptable.  

 

Ikke alle posisjoner er å anse som eksakte, da ROV har tekniske begrensninger for posisjonering, 

spesielt i grunnere områder. Dette er en generell begrensning ved slikt utstyr, og derfor må 

posisjoner på funn ansees som estimater med varierende feilmargin. Funnene er knyttet til 

punkter som avhenger av kommunikasjonshyppgihet mellom ROV og båt, og denne kan variere 

noe, spesielt på grunt vann.  

 

Funnene av sårbare arter eller naturtyper i undersøkelsen begrenser seg til ruglbunn, svamp, 

sjøfjær og en enkeltkoloni av hydrokorall. Disse hadde ulik tilstedeværelse og utbredelse, der 

svamp hadde sine mest frekvente forekomster på hardt substrat, mens sjøfjær hadde en jevnere 

utbredelse på silt og sandbunn. Substratet i området var i utgangspunktet silt og sandbunn, men 

de fleste søkelinjer hadde stedvise områder med hardere substrat og blandingssubstrat. Enkelte 

områder, spesielt i de bratte områdene ned fra land var substratet hardt og bestod av fast fjell og 

blokker.  

 

Funn av svamp ble registrert gjennom en diskontinuerlig bildeanalyse, der en beregner at hvert 

datapunkt representerer et bilde hver 10-15 meter. Svamp fra morfgruppe 3 og 4 var mest 

dominant i undersøkelsesområdet, men forekomster av de øvrige gruppene ble også observert. 

Denne fordelingen av morfotyper er, etter Åkerblås erfaring, en vanlig sammensetning av 

svampsamfunn i Norske fjorder. Svamp fra morfgruppe 4 ble identifisert på stein og blokker i 

områder med sand og silt i større grad enn morfgruppe 3. Svamp fra morfogruppe 3 var i større 

grad å observere på grovere sediment eller fast fjell og bergvegger.  

 

Områder som ble kategorisert som svampskog sammenfalt med de områder der svamp fra 

morfotype 3 og 4 hadde størst utbredelse og tetthet. Modellering av fortynningen fra 

utslippspunktet viser at i områder med større tetthet av svamp nord for utslippet er 

fortynningsgraden på 0,05% fortynning, eller mer (Figur 4.5). De store svampforekomstene og 

områder definert som svampskog ligger utenfor denne sonen, der modelleringene viser <0,05% 

fortynning (Åkerblå, 2024b; Figur 4.5).  

 

Sjøfjær ble funnet i hele det undersøkte området på flertallet av søkelinjene. Forekomstene var i 

hovedsak dominert av arten liten piperenser, og en del av funnene var ikke mulig å identifisere til 

artsnivå. Disse ble kategorisert som Pennatulacea spp. Forekomstene av sjøfjær var i størst grad 

begrenset til enkeltindivider eller spredt forekomst <5 i antall per punkt. Området rett utenfor og 

noe vest for ustlippspunkt og Kråkåsen sjøanlegg viste imidlertid i feltlogg et område med større 

forekomster og stedvis så mange individ per bildepunkt at det ble klassifisert som høy og svært 

høy tetthet. Disse områdene vil ifølge modelleringen motta noe mindre fortynnet vann, anslagsvis 

(basert på bilder) 0,15-0,05% fortynnet utslippsvann (Åkerblå, 2024b; Figur 4.5).  

 

Ruglbunn er av OSPAR definert som en habitattype som er truet eller i tilbakegang. Forekomstene 

av rugl i undersøkelsesområdet var både i forekomster med <20% dekke og i forekomster 

mellom 20% og 40% dekke. I henhold til OSPARs definisjon karakteriseres forekomstene som 

habitattypen Ruglbunn når forekomstene har 30% dekke (OSPAR, 2022). Hovedvekten av 
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ruglforekomstene i innværende undersøkelse ble funnet nordøst for Kråkåsen, og også her ble 

områder med tettest forekomst observert. Et lite område nord for Utslippspunktet og nordøst for 

Kråkåsen hadde forekomster, men med mindre enn 20% dekke.  

 

Oppsummert viser undersøkelsen funn av arter som i seg selv ikke er vurdert truet i henhold til 

artsdatabankens rødliste for arter, foruten funnet av den ene kolonien av hydrokorall 

(Stylasteridae sp.).  Samtlige stylasteridae-arter i Norge er vurdert som nær truet (NT) i 

artsdatabankens rødliste for arter (2021). Selv om forekomstene av sjøfjær var stedvis tett og 

noe bioturbasjon var observert var det ikke nok til å bli vurdert til den sårbare naturtypen 

Sjøfjærbunn og gravende megafauna i henhold til OSPARs beskrivelse av habitatet (OSPAR, 

2008). Svampforekomstene var imidlertid stedvis tett, og områder som kan kvalifisere til den 

sårbare naturtypen svampskog ble observert. Definisjonen av svampskog er imidlertid svært 

uklar, og en er dermed forsiktig med å konkludere med at naturtypen her i området er tilstede 

ved samtlige funn av svampforekomster. Åkerblås erfaring er at naturtypen svampskog og svamp 

generelt er svært vanlig forekommende i Norske fjordsystemer, og viser seg normalt å være 

tilstede der hvor det er gode strømforhold, forhøyninger eller skråninger av hardt substrat 

tilgjengelig i et område. Noen funn av den sårbare naturtypen ruglbunn ble funnet, men det er 

knyttet usikkerhet til utbredelsen av disse. Basert på funnene i undersøkelsen virker det 

sannsynlig at forekomstene er begrenset til tettheter med mindre enn 40% dekke. 

 

Undersøkelsen er basert på et utvalgt område innenfor forventet influensområde og en kan ikke 

med sikkerhet si at det ikke fins andre sårbare naturtyper eller arter i området. Antallet søkelinjer 

som er plassert i området, og variasjonen av batymetri og substrat og dyp som er dekket, gir 

imidlertid et godt bilde av hva som kan forventes å finne i området. Det vurderes dermed at det er 

lite sannsynlig for større funn annet enn det som er avdekket i undersøkelsen. 
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8 Vedlegg 

8.1 VEDLEGG 1 – FELTSKJEMA 

Tabell V. 1 gir en beskrivelse av de ulike søkelinjene kjørt i undersøkelsen. 

 

Tabell V. 1 Beskrivelse av vurderinger gjort i felt for hver linje, angitt i rekkefølgen linjene ble utført i. Grå felt markerer 

linjer som ikke ble kjørt grunnet utfordringer i felt 

Søke-

linje 

Dato Dyp 

Start 

Dyp 

slutt 

Avvik/notater 

A 17.12.2024 53 11 Lysutfordringer. Mye partikler i sjø 

B 18.12.2024 18 71  

C 18.12.2024 14 70 Usikre koordinater i starten, grunt vann. 

D 18.12.2024  72  

E 18.12.2024 72 125 Mye strøm, dårlig sikt 

F 18.12.2024 73 89  

G 18.12.2024 47  Brudd og pause midt i søkelinje. ROV måtte 

kontrolleres 

H 19.12.2024 55 20 Feltlogg 

I 19.12.2024 23 30 Feltlogg 

J 19.12.2024 44 44 Mye sei som virvler opp sedimentet 

K 19.12.2024 55 46  

L 19.12.2024 54 64 Mye sei som virvler opp sedimentet 

M 19.12.2024 74 90 Video mangler 

N 19.12.2024 86 9 Unøyaktig posisjon på grunneste områder 

O 19.12.2024 117 5 Unøyaktig posisjon på grunneste områder 

P 18.12.2024 59 85  

Q 18.12.2025 101 555 Mye strøm og partikler i vann, dårligere sikt fra 

70 m 

R 18.12.2024 28 128 Mye strøm og partikler i vann, dårligere sikt fra 

70 m 

S 18.12.2024  92  

INN 2 19.12.2024 52 25 Starter ved koordinater for inn3 og møter inn2 

INN 3 19.12.2024 52 14 Starter på koordinat for Inn2 og går mot land til 

linjen krysser UT1 

Ut1 19.12.2024 25 3 Går fra posisjon UT1 og så langt inn vi kommer 

KAB 19.12.2024 60 6 Følger kabel hele veien der den er synlig.  
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8.2 VEDLEGG 3 – ARTSLISTE 

Tabell V. 2 og Tabell V. 3 viser en oversikt over registrerte funn. 

 

Tabell V. 2 Artsliste for registrerte funn med antall: Svamp (oppgitt i morfologisk gruppe 1,2,3,4 eller 5), sjøfjær og 

Hydrokorall er registrert ned til nærmeste taksonomiske nivå. Naturtyper er oppgitt i antall registrerte 

datapunkt/bildepunkt. 

Taxa Antall 

Svamp  

1, Skorpedannende svamp  11 (tilstede) 

2, Fingerformet svamp 1 

3, Massiv/rund/tykk skålformet/Porøs bulkeformet svamp 1009 

4, Tynn vifteformet, Traktformet svamp 838 

5, Stilkformet svamp 6 

SUM 1865 

Sjøfjær  

Pennatulacea  80 

Virgularia mirabilis 240 

SUM 320 

Øvrige  

Hydrokorall 1 

SUM 1 

Naturtyper  

Ruglforekomst  

<20%dekke 18 

20-40% dekke 9 

SUM 27 

Svampskog  

Svampskog 167 
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Tabell V. 3 Funn for hver søkelinje. Naturtyper er oppgitt i antall datapunkt registrert. I parentes bak navn er rødlistekategori oppgitt. Rødlistekategoriene er: CO - gått tapt, CR – kritisk 

truet, EN – sterkt truet, VU – sårbar, NT – nær truet, DD – datamangel. Øvrige kategorier i artsdatabanken er: LC – intakt, NE – ikke vurdert. 

Søkelinje 
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 

Inn

2 

Inn

3 
KAB UT1 SUM 

Sjøfjær 

(LC) 23  107 35 17 38 3 

In
g
e

n
 fu

n
n

 

5 1 5 3 17 13 21 19 13 

In
g
e

n
 fu

n
n

 

320 

Hydro-

korall (NT)     1            1 

Svamp 

(LC)                  

Gr1 
   3 1  4  2  1      11 

Gr2 
   1             1 

Gr3 
12  3 18 31 24 144  10 755 9  1  1  1009 

Gr4 
5  14 97 217 181 130 20 76 3 95      838 

Gr5 
      2  4        6 

Naturtyper 
                 

Svamp-

skog    1 20 37 59  13 31 6      167 

Ruglbunn 
                 

<20% 
dekke 

       3 3 6    6   18 

20 -40% 
dekke 

       3 6        9 
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8.3 VEDLEGG 4 – OSPAR REGIONER 

Figur V 4.1 viser en oversikt over ulike OSPAR regioner. 

  

 

Figur V 1 Oversikt over OSPAR-regioner 


